
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 
   

 

 
Codice CUP E19J21006520001 
CIG: Z1B32B3A7B 

a  Atti,  
Sito Web,  
Albo  

 
Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura Rdo per Acquisto materiale informatico per favorire 
l’inclusione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n° 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n: 107";  

 
VISTA  la legge 241/1990; VISTO il D.Lgs. 50/2016; VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 
VISTA la nota protocollo 7249 del 17 maggio 2021 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato l’assegnazione di fondi relativi all’art.31 comma 6 del DL 41/2021 (Piano Scuola Estate) 
 
VISTA la nota protocollo 9489 del 23 giugno 2021 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato l’erogazione di fondi relativi all’art.31 comma 6 del DL 41/2021 (Piano Scuola Estate) 
 
VISTE    le delibere degli OO.CC.; 
 
TENUTO CONTO  dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 
 
VISTA   la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
 
TENUTO CONTO  che l’importo stimato della fornitura, comprensivo dell’estensione del servizio di assistenza, non è 

superiore ad euro 22.000,00 IVA compresa;  
 
ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è congrua 

per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di deliberare l’avvio della procedura per Richiesta di Offerta (RDO) tramite il portale MEPA per acquisto materiale 
informatico dei seguenti materiali 
 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 
   

- Numero 15 Monitor touch interattivo studiato per agevolare una collaborazione avanzata con ampie opzioni di 
connettività per creare, istruire e collaborare con le seguenti caratteristiche: Monitor Touch 65" risoluzione 4K 
- 20 tocchi, sistema Android 8 integrato, modulo  Wi-fi incluso 

 
nell’ambito delle finalità di cui all’art.31 comma 6 del DL 41/2021 (Piano Estate 2021). 
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa del materiale sopra indicato è stabilito in euro 22.500,00 (ventiduemila 
cinquecento/00) IVA inclusa è da imputare al capitolo di bilancio “P01/07 – Risorse art. 31 comma 6 DL 41 del 2021 
(Piano Estate 2021) 
 

Art. 4 
I 5 contraenti da invitare alla procedura verranno scelti tramite indagine di mercato su MEPA. 
Saranno selezionati 5 operatori che presentino all’interno del loro catalogo “vendita materiale informatico” i prodotti 
richiesti dall’Istituto per la presente Rdo. 
Data la natura dell’appalto, la scelta del contraente avverrà in base al “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 

Art. 5 
La consegna del materiale dovrà avvenire entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 6 
Il fornitore dovrà preparare, confezionare e imballare, con la dovuta cura, il materiale richiesto con l’ordinativo. Tutti gli 
ordinativi preparati e confezionati dovranno essere inseriti in uno o più contenitori sigillati ed imballati. Il fornitore dovrà 
provvedere direttamente al trasporto e consegna del materiale presso l’istituzione scolastica. 
Tutte le spese inerenti all’attività di cui sopra saranno a carico del fornitore. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico ANTONAZZO RAIMONDO. 
 

Art.  8 
Il Documento Unico di Valutazione dei Rischi, di cui all’art. 26, comma 3, del D. Leg.vo 81/08, non viene redatto in 
quanto l’attività non è caratterizzata da rischi di interferenza. 
In conseguenza di ciò non sono stati stimati i costi della sicurezza di cui all’art. 26 comma 5 del D. Leg.vo 81/08 
poiché la ditta non dovrà adottare misure per l’eliminazione dei rischi da interferenze. 
 

Art. 9 
In caso di ritardata consegna sarà applicata una penale di euro 100,00 al giorno per ogni giorno di ritardata consegna 
di ciascun ordine.  
 

Art.  10 
È esclusa la cessione del contratto a pena di nullità dello stesso. 
 

Art. 11 
Per tutte le controversie comunque attinenti all'interpretazione o all'esecuzione del contratto, è stabilita la competenza 
esclusiva del Foro dove ha sede l’avvocatura dello Stato. 
 

Art. 12 
Per i pagamenti di cui al precedente articolo e per gli effetti di cui alla Legge del 13 agosto 2010. N. 136, 
l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge. 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 
   

 
Art. 13 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della partecipazione al 
presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento 
dell’attività istituzionale dell’Amministrazione, così come espressamente disposto dal GDPR Decreto 101/2018, e nel 
caso per finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti 
informatici. 
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 163/2006; D.P.R. 207/2010; 
D.M. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei 
dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Il responsabile del 
trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Raimondo Antonazzo  
Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e gli effetti amministrativi 
previsti dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Prof. Raimondo Antonazzo  
 

 

 

 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O


		2021-08-09T11:45:44+0200
	ANTONAZZO RAIMONDO




